
1 
 

Mārupes novads, Salas pagasts 

Salas sākumskolas interešu izglītības programma 

 

Skautu un gaidu pulciņš 
1.-6.klase 

 

2024./2025. mācību gads, 2025./2026. mācību gads, 2026./2027.mācību gads 

Informācija par pedagogu 

Vārds, uzvārds Zane Lase 

Dzimšanas datums 19.01.1989. 

Pedagoģiskais darba stāžs 7 gadi 

Izglītība  Profesionālais bakalaura grāds izglītībā – pirmsskolas un 

sākumskolas skolotāja kvalifikācija 

Papildizglītība, kursi  Vide un robežas bērna izaugsmei ģimenē un 

pirmsskolā/skolā; 2024.g., Asociācija Zaļai Sirds 

Izglītībai 

Vides izglītībā par ilgspējīgu meža apsaimniekošanu; 

2024.g., SIA “Meža un koksnes produktu pētniecības un 

attīstības institūts”    Tālākizglītības centrs un  AS 

“Latvijas valsts meži” 

Pašvadīta mācīšanās. Kā mācīt un mācīties efektīvi; 

2023.g., LU docētājs Edmunds Vanags, open.lv 

Kontakttālrunis, e-pasts 26926391, zanelase1@gmail.com 

1. Programmas apraksts 

Piedāvātā interešu izglītības programma dod iespēju programmas dalībniekiem iepazīties ar 

skautismu un gaidismu Latvijā un pasaulē. Bērni varēs apgūt dažādus mezglus, sējumus, būvju 

plānošanu, konstruēšanu, orientēšanos ar un bez kompasa, ugunskuru veidus, pavarda vietas izveidi 

un citas prasmes. 

Programmas nepieciešamības pamatojums:  

Bērniem un jauniešiem ir nepieciešama pilnvērtīga, jēgpilna brīvā laika izmantošanas iespēja, kura 

ietver komunikāciju ar skautiem visā pasaulē, sportiskas aktivitātes dabā, nometņošanu, vides 



2 
 

aizsardzību, patriotismu, izdzīvošanu dabā, radošo domāšanu. Aktualizēt pilsonisko līdzdalību, veicot 

labos darbus. ANO ilgtspējīgas attīstības mērķu aktualizēšana. 

 

2. Programmas īstenošanas mērķi 

1. Iesaistot bērnus un jauniešus neformālās izglītības procesā, veidot vērtību sistēmu, kas balstīta 

uz skautu un gaidu likumiem un solījumu.  

2. Veicināt bērnu un jauniešu personīgo izaugsmi, attīstot viņos nepieciešamās dzīves prasmes un 

iemaņas, kā atbildīgam Latvijas un Pasaules pilsonim. 

3. Programmas īstenošanas uzdevumi 

1. Mācīties un izprast mazskautu un guntiņu likumus, pielietot tos.  

2. Macīties un izprast skautu un gaidu likumus, pielietot tos. 

3. Uzzināt skautu un gaidu formas tērpu. 

4. Iepazīties ar skautisma un gaidisma vēsturi. 

5. Iepazīties ar vienības uzbūvi. 

6. Iepazīties ar Latvijas vēsturi un simboliem, dziesmām. 

7. Iepazīties ar latvisko dzīvesziņu. 

8. Mācīties siet mezglus un sējumus atkarībā no vecuma pakāpes. 

9. Mācīties vienkāršākās ierindas mācības komandas. 

10. Mācīties kurināt ugunskuru. 

11. Censties atpazīst skautu un gaidu sazināšanās signālus. 

12. Mācīties pārvietoties pēc kartes pilsētvidē, mežā. 

13. Mācīties izsaukt neatliekamo medicīnisko palīdzību.  

14. Mācīties izvērtēt drošības aspektu dotajā situācijā.  

15. Censties sevi rūdīt fiziski. 

16. Darīt Labos darbus. 

17. Piedalīties vienības un LSGCO rīkotajās nometnēs, piedalīties starptautiskajos 

pasākumos.  

4. Programmas īstenošanas plāns: 

Mērķauditorija: 1.-6.klases skolēni 

Plānotais dalībnieku skaits: 12 

Programmas īstenošanas vieta: Salas sākumskola, Spuņciema apkārtne 

Programmas īstenošanai nepieciešamās darba stundas nedēļā: 1 stunda (60 minūtes) nedēļā 

Programmas īstenošanas darba forma: interešu izglītības pulciņš 

Programmas īstenošanas metodes: Praktiskās iemaņas, pētījumi, atklājumi, izskaidrojumi, 

salīdzināšana, skaidrojoši ilustratīvā,  pārrunas, spēles, eksperimenti, radošs individuālais darbs, 

radošais darbs grupās. Nometņošana, pārgājiens, ekspedīcija, mācīties darot, darbs mazās grupās. 

Programmas galvenie virzieni: skautisms, vides izglītība, veselīgs dzīvesveids, patriotisms. 

Programmas atgriezeniskā saite: apmeklējums, skolēnu pašvērtējums, apgūtās prasmes. 

 

 



3 
 

5. Programmas īstenošanas sasniedzamie rezultāti 

 

1. Izprot mazskautu/guntiņu, skautu/gaidu likumus, pielietot tos. 

2. Pazīst skautu un gaidu formas tērpu, atšķirības zīmes. 

3. Zin skautisma un gaidisma vēsturi. 

4. Zin Latvijas karoga vēsturi, dziesmas. 

5. Zin godus, pasakas, mīklas. 

6. Zin siet mezglus un sējumus atkarībā no vecuma pakāpes. 

7. Zin dažādas ierindas mācības komandas.  

8. Prot kurināt ugunskuru. 

9. Prot pārvietoties pēc kartes pilsētvidē, mežā. 

10. Prot izsaukt neatliekamo medicīnisko palīdzību. 

11. Prot izvērtēt drošības aspektu situācijā. 

12. Centīsies sevi rūdīt fiziski. 

13. Piedalīties vienības un LSGCO nometnēs. 

14. Izrādīt iniciatīvu vadot nelielus projektus un iesaistīties citu projektu realizācijā. 

15. Iepazīties ar citām skautu vienībām. 

 

6. Programmas īstenošanai nepieciešamie resursi 

 

N.p.k. Resursi 
*Esošie 

resursi 

*Plānotie 

resursi 

2024./2025.  

m.g. 

Finansējums 

EUR 

2025./2026. 

m.g. 

Finansējums 

EUR 

2026./2027. 

m.g. 

finansējums 

EUR 

1. Klašu telpa x     

2. Tāfele, projektors, dators x     

3. Kopējamais papīrs x     

4. Tinte printēšanai, kopēšanai x     

5. Datori x     

6. Interaktīvie materiāli x     

7. Uzskates materiāli (lupas, kartes, 

globusi, spēles, plakāti, mērtrauki, 

sensori u.c.) 

x    

 

8. Autobusa īre izbraukuma 

nodarbībām 2 x 
 x 400 400 400 

9. Cilvēkresursi 

Atalgojums pedagogam pēc spēkā 

esošajiem noteikumiem par 

pedagoga darba samaksu un 

saskaņoto tarifikāciju 

x    

 

10. Materiāli nodarbībām (virves 

u.c.), dalības maksa 
 x 400 400 

400 

 Kopējais finansējums 800 800 800 

 



4 
 

7. Programmas tematiskais plānojums 

 

N.p.k. Tēmas nosaukums Nod.  skaits 

1. Likumi, to skaidrojums un lietojums 3 

2. Formas, citu valstu un atšķiras zīmes 1 

3. Skautisma un gaidisma vēsture 2 

4. Mezgli, sējumi, būvju plānošana, konstruēšana   25 

5. Dažādi drošības aspekti, to prognozēšana un sekas 5 

6. Orientēšanās ar un bez kompasa 10 

7. Ugunskuru veidi, pavarda vietas izveide. 10 

8. Sporta aktivitātes un higiēna. 10 

9. Medicīna, dienesti 5 

10. Dabas izzināšana 25 

11. Ierinda, signāli, morze. 5 

12. Skautu/ gaidu dziesmas un rotaļas 5 

 

 

Programmu sagatavoja Zane Lase 


